[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 14/2023

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores João Roque Boll e Jair Locatelli. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 2/23 – Altera a Lei Complementar nº 18, de 16 de agosto de 2011. Projeto de Lei Ordinária nº 47/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classiﬁcação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2023 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na concessão de equipamentos para estimular o desenvolvimento da produção agroindustrial familiar em Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 49 de 2023 – Altera a Lei Municipal nº 4.475, de 05 de janeiro de 2011, para ﬁxar o padrão/piso salarial dos Empregados Públicos ocupantes do emprego de Agente Comunitário de Saúde. Projeto de Lei Ordinária nº 50/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, para ﬁxar o padrão/piso salarial dos Servidores Públicos ocupantes do Cargo de Agente de Combate à Endemias. Projeto de Lei Ordinária nº 51/23 – Autoriza o Município a fazer cessão de direito de uso de prédio público ao Rotary Clube de Três Passos, pelo prazo de 15 anos. Projeto de Lei Ordinária nº 52/23 - Dispõe sobre a criação do Programa Auxílio Transporte Escolar a estudantes de ensino médio cursos de nível técnico e ensino superior (universitário). Projeto de Lei Legislativa nº 7/23, Dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação aos servidores da Câmara Municipal de Três Passos-RS. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Complementar n° 2/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária n° 47/23 – A orientação técnica foi pela necessidade de efetuar algumas alterações na proposição. O relator designado, vereador João Boll, pediu vistas da matéria. Projeto de Lei Ordinária nº 48/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 49/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, indicando a necessidade de estimativa de impacto orçamentário e financeiro. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 50/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, indicando a necessidade de impacto orçamentário e financeiro. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 51/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. Projeto de Lei Ordinária nº 52/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro.  Projeto de Lei Legislativa nº 7/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator designado, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelo outro membro. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade o Projeto de Lei Complementar nº 2/23, os Projetos de Lei Ordinária nºs 48/23 a 52/23 e Projeto de Lei Legislativa nº 7/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: João Boll __________________________

Membro Suplente: Jair Locatelli  __________________

image1.png
0